
pag. 1 di 4

AREA SERVIZI INTERNI E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D. LGS 36/2023, PER L’ACQUISTO DI COMUNICAZIONE PER IL SEGRETARIO GENERALE 
E DISPOSITIVI ELETTRONICI PER IL PERSONALE.

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la macrostruttura
della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la gestione
dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una nuova
figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Vista e considerata la richiesta alla U. Op. Informatica della Dott.ssa Laura Scannerini, E.Q. 
Segreteria Organi Collegiali, per la sostituzione dei dispositivi elettronici (telefono cellulare e tablet) 
in uso al Segretario Generale, Dott. Giuseppe Salvini;

Considerato che gli strumenti attualmente in uso sono stati acquisiti nel 2020 e incominciano a 
dare problemi di funzionamento e fruibilità;

Tenuto conto che entrambi i dispositivi (telefono e tablet) sono i principali strumenti di lavoro 
utilizzati dal Segretario Generale;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000207 del 17/04/2024



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 4

Valutati i nuovi dispositivi presenti sul mercato, e ritenuti adeguati alle esigenze di lavoro del 
Segretario Generale il telefono modello Apple iPhone 13 con 256 Gb, il cui costo è di € 750,00, oltre 
IVA, e il tablet Apple iPad Air(5 generazione) con wifi+cellular e 256 Gb, il cui costo è di € 975,00,
oltre IVA, valutati anche i costi delle custodie che sono pari ad € 100,00, oltre IVA, per entrambi i 
dispositivi;   

Valutata dalla U. Op. Informatica, inoltre, la necessità per il personale di partecipare a riunioni 
e formazione da remoto, oltre a chi utilizza il programma del telefono via pc in modalità agile; 

Considerato che una parte delle cuffie acquistate durante il periodo pandemico per l’utilizzo del 
software telefonico da pc si sono guastate o danneggiate per usura e sono state esaurite le disponibilità 
di riserva;

Valutato il modello Plantronics 3220, adeguato per le necessità dei dipendenti, il cui costo è di 
€ 35,00, oltre IVA, e l’acquisto di almeno n. 50 pezzi, pari all’attuale fabbisogno; 

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, art. 50, comma 1, lett. b), secondo
il quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Visto anche l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di  
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

Valutato che non sono presenti sul portale www.acquistinretepa.it convenzioni attive per la
fornitura del materiale informatico;

Tenuto conto che tutto il materiale informatico è reperibile su Mepa, mediante avvio di una
procedura rivolta agli operatori economici presenti nel settore di riferimento, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e), del D.lgs. n. 36/2023;

Tenuto conto che oggetto della procedura sono servizi aventi caratteristiche standardizzate o le 
cui condizioni sono definite dal mercato, si procederà mediante RdO semplice sul MePA con gara a 
lotto unico aggiudicata secondo il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 108, comma 3, 
del d.lgs. n. 36/2023;

Valutato che per i costi del materiale informatico presente sul mercato, si stima prudenzialmente
un importo complessivo del materiale pari a € 3.575,00, oltre IVA come per legge;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 4

Precisato che:
- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato dal 

MEPA;
- le clausole negoziali sono fissate nell’offerta rimessa e nel contratto, ove stipulato;
- l’affidamento avrà decorrenza successiva all’esecutività della presente determina;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, i termini dilatori
previsti dall’art. 18, comma 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Atteso che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale,
con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ai sensi dell’art. 16 del
D. Lgs. 36/2023, nonché dall’art. 6-bis della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013;

Ritenuto di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi
generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art.1 del
D. Lgs. 36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario;

Visto che ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 l’appaltatore è
esente dall’imposta di bollo, trattandosi di affidamento inferiore a 40.000,00 euro;

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza è pubblicata e 
liberamente scaricabile, nel proprio sito web camerale, www.fi.camcom.gov.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sul Sistema Informativo Contratti Pubblici;

D E T E R M I N A

1. dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di acquistare a mezzo RdO semplice sul MePA: 

a. un telefono modello Apple iPhone 13 con 256 Gb ed un tablet Apple iPad Air (5 
generazione) con wifi+cellular e 256 Gb inclusi di custodie accessorie per il Segretario 
Generale, Dott. Giuseppe Salvini, al costo di € 1.875,00, oltre iva;

b. n. 50 cuffie modello Plantronics 3220 al costo complessivo di € 1.750,00, oltre IVA;
3. di imputare l’importo complessivo di cui al punto 2 e 3 sul conto di budget 111216 “Macchine 

apparecchiature e attrezzatura varia”;
4. di effettuare gli acquisti mediante procedura sul portale www.acquistinretepa.it;
5. che la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula generato

dal MEPA;
6. di designare RUP di cui all’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 8, comma 4, lett. e)

dell’Allegato I.2. del D. Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, l’Avv. Dario
Balducci, P.O. della UO Provveditorato e Gestione Del Patrimonio, mentre responsabile per 
l’esecuzione del contratto, il Sig. Giuseppe Sorgente della U.O. Informatica;

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito di questa Amministrazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai fini della generale conoscenza e che l’esito 
venga pubblicato sul Sistema Informativo Contratti Pubblici;

8. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) –
Sezione di Firenze, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 4 di 4

presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’esecutività dell’atto.

La somma complessiva per il periodo è di € 3.876,68, IVA inclusa, graverà sul conto 111216 
“Macchine apparecchiature e attrezzatura varia” budget 2024 (Pren. 162/2024).

CDC: Provveditorato
CIG: In definizione

  IL DIRIGENTE
 (Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese)

 DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2024-04-17T17:29:54+0200
	Camera di Commercio 
	PIEMONTESE MARIA BEATRICE
	Sottoscrizione documento




